Num. 134

Boletin Oficial de Aragoén 24/06/2021

DEPARTAMENTO DE CIUDADANIA Y DERECHOS SOCIALES

RESOLUCION de 10 de junio de 2021, del Director Gerente del Instituto Aragonés de la
Juventud, por la que se amplia el plazo de las medidas excepcionales contenidas en la
Resoluciéon de 27 de mayo de 2020, del Director Gerente del Instituto Aragonés de la
Juventud, por la que se autoriza a las Escuelas de Tiempo Libre reconocidas por este
Instituto, para la realizaciéon de cursos de monitor y director de tiempo libre en la moda-
lidad semipresencial, durante el tiempo en que se vean afectadas por la crisis sanitaria
ocasionada por el COVID-19.

La Ley 6/2015, de 25 de marzo, de Juventud de Aragén, en su articulo 46 establece que el
Gobierno de Aragdn, a través del Instituto Aragonés de la Juventud, prestara los servicios
relacionados con las Escuelas de Tiempo Libre. En su capitulo Il se refiere expresamente a
la formacion juvenil en el tiempo libre y se prevé el desarrollo reglamentario de lo previsto en
esta Ley.

El Decreto 183/2018, de 23 de octubre, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba el
Reglamento de las Escuelas de Tiempo Libre y sus Ensefianzas en Aragén, establece en su
articulo 13.4, apartado 4, que excepto en el médulo de practicas profesionales, se podra im-
partir, previa autorizacion, hasta un tercio de las horas correspondientes a cada médulo en la
modalidad “a distancia”.

Mediante la Resolucién de 27 de mayo de 2020, del Director Gerente del Instituto Ara-
gonés de la Juventud, se autorizaron medidas excepcionales dirigidas a las Escuelas de
Tiempo Libre reconocidas por este Instituto, para poder realizar los cursos de monitor y di-
rector de tiempo libre en la modalidad semipresencial, durante el tiempo en que éstas que se
vieran afectadas por la crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19.

El Real Decreto 956/2020, de 3 de noviembre, prorroga el estado de alarma declarado
por el Real Decreto 956/2020, de 25 de octubre. En el articulo 2 se establece que la pro-
rroga establecida en este real Decreto se extendera desde las 00:00 horas del dia 9 de
noviembre de 2020 hasta las 00:00 horas del dia 9 de mayo de 2021, y se sometera a las
condiciones establecidas en el Real Decreto 926/2020, de 25 de octubre, por el que se
declara el estado de alarma para contener la propagaciéon de infecciones causadas por
el SARS-CoV-2.

Ante la continuacion de las circunstancias extraordinarias derivadas del Estado de Alarma
provocado por la crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19 que impiden el normal desa-
rrollo presencial de los cursos de monitor y director de tiempo libre, y con el fin de evitar el
perjuicio de Escuelas y alumnado que pudiera verse implicado, resuelvo:

Primero.— Autorizar a las Escuelas de Tiempo Libre reconocidas por este Instituto a que
durante el segundo semestre del afio 2021 puedan ofertar en modalidad semipresencial los
cursos de monitor y director de actividades en el tiempo libre, asi como de informador juvenil,
ampliando el porcentaje de materia que prevé el citado Decreto 183/2018, de 23 de octubre,
para impartir en la modalidad a distancia, hasta el maximo posible que permita la naturaleza
de los contenidos a impartir, previa autorizacién y siguiendo las instrucciones precisas que se
aportaran por el personal técnico de este Instituto.

La solicitud de imparticion de nuevos cursos en la modalidad semipresencial debera
contemplar los recursos en linea y la metodologia que se van a utilizar para mantener
los estandares de calidad necesarios que garanticen la formaciéon adecuada del alum-
nado.

Segundo.— En funcién del nivel de alerta sanitaria, de la normativa vigente y de los proto-
colos que marque el Instituto Aragonés de la Juventud para la imparticion de clases presen-
ciales, las Escuelas de Tiempo Libre autorizadas por el Gobierno de Aragén podran compati-
bilizar esta tipologia con los cursos en su modalidad semipresencial hasta finalizar la vigencia
de la presente Resolucion.

Contra la presente Resolucién, que no pone fin a la via administrativa de acuerdo con
el articulo 19.2 de la Ley 19/2001, de 4 de diciembre, del Instituto Aragonés de la Ju-
ventud, podra interponerse recurso de alzada ante la Consejera de Ciudadania y Dere-
chos Sociales, en el plazo de un mes a contar desde su publicacion en el “Boletin Oficial
de Aragon”, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 121 y 122 de la Ley 39/2015,

30311

csv: BOA20210624017



Num. 134

Boletin Oficial de Aragoén 24/06/2021

de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Pu-
blicas.

Zaragoza, 10 de junio de 2021.

El Director Gerente del Instituto
Aragonés de la Juventud,
ADRIAN GIMENO REDRADO

30312

csv: BOA20210624017



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/271/2021, de 18 de marzo, por la que se establece el currículo del título de Técnico Superior en Química y Salud Ambiental para la Comunidad Autónoma de Aragón.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombran funcionarios de carrera a los aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el ingreso, mediante el sistema de promoción interna, en la Escala de Ayudantes d


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/713/2021, de 4 de junio, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.
	RESOLUCIÓN de 18 de junio de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, par

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 15 de junio de 2021, de la Directora General de Personal, por la que se modifica la composición del Tribunal número 7 de la especialidad Inglés del procedimiento selectivo de ingreso y acceso al Cuerpo de Profesores de Enseñanza Secundaria, 

	CÁMARA DE CUENTAS DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2021, de la Presidencia de la Cámara de Cuentas de Aragón, por la que se anuncia la convocatoria para la provisión por el sistema de libre designación de un puesto de trabajo (Código 13 RPT, Director/a de Área de Auditoría II)

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso de traslados interno para cubrir puestos básicos de Administración en el Servicio de Cursos de Español como lengua extranjera, vacantes en esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 15 de junio de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Especialista de apoyo a la investigación (LC) en el Laboratorio del impacto del Technopark-Motorlan

	AYUNTAMIENTO DE ÉPILA 
	RESOLUCIÓN número 2021-00517, de 1 de junio de 2021, del Ayuntamiento de Épila, por la que se aprueban las bases y la convocatoria para cubrir, mediante concurso-oposición, tres plazas de Administrativo.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/714/2021, de 10 de mayo, por la que se hace efectiva la compensación a la Universidad de Zaragoza, y se reconoce la obligación, de la parte de los gastos de matrícula de las personas beneficiarias de las becas y ayudas al estudio, concedidas por
	ORDEN CUS/715/2021, de 14 de junio, por la que se publica el Acuerdo de 2 de junio de 2021, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza a la Universidad San Jorge la implantación y puesta en funcionamiento del título de Máster Universitario en Abogacía
	ORDEN CUS/716/2021, de 14 de junio, por la que se resuelve la convocatoria para el año 2021, de subvenciones para la implantación y difusión de las tecnologías de la información y las comunicaciones y de la sociedad de la información, dirigidas a comarcas

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/717/2021, de 14 de junio, por la que se convoca el procedimiento de admisión en centros públicos a las enseñanzas deportivas de régimen especial en la Comunidad Autónoma de Aragón para el curso 2021/2022.
	ORDEN ECD/718/2021, de 14 de junio, por la que se convocan los VII Premios “Escuela y Deporte” a los mejores proyectos de promoción de la actividad física y el deporte en los centros educativos aragoneses a realizar durante el curso 2021-2022. 
	ORDEN ECD/719/2021, de 22 de junio, por la que se dictan las instrucciones sobre el marco general de actuación para el inicio y desarrollo del curso 2021-2022 en la Comunidad Autónoma de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 11 de junio de 2021, de la Directora General de Planificación y Equidad y del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se autoriza la consolidación de los proyectos educativos de organización de tiempos escolares au

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 10 de junio de 2021, del Director Gerente del Instituto Aragonés de la Juventud, por la que se amplía el plazo de las medidas excepcionales contenidas en la Resolución de 27 de mayo de 2020, del Director Gerente del Instituto Aragonés de la 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/720/2021, de 2 de junio, por la que se convocan subvenciones para el transporte y la aplicación de estiércoles por los centros gestores de estiércoles, en la provincia de Teruel, para el año 2021.
	RESOLUCIÓN de 6 de abril de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Agroganadera Menen, SL, con NIF B22242291, con código ES22
	RESOLUCIÓN de 6 de abril de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Ganaba 2016, SL, con NIF B22198006, con código ES221360000
	RESOLUCIÓN de 6 de abril de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Granja Puy Zarralla, SL, con NIF B50736826, con código ES5
	RESOLUCIÓN de 6 de abril de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Hermanos Bielsa S.C, con NIF J22295315, con código ES22018
	RESOLUCIÓN de 6 de abril de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Jorge Moreu Gracia, con NIF ****37***, con código ES220150
	RESOLUCIÓN de 6 de abril de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Rafael Lej Martín, con NIF ***109***, con código ES4410700



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 15 de junio de 2021, del Director General de Carreteras, por la que se señala fecha para el levantamiento de actas previas a la ocupación de fincas afectadas por el expediente de expropiación forzosa incoado con motivo de las obras del Proye

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	EXTRACTO de la Orden AGM/720/2021, de 2 de junio, por la que se convocan subvenciones para el transporte y la aplicación de estiércoles por los centros gestores de estiércoles, en la provincia de Teruel, para el año 2021.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la ampliación de una explotación por
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de explotación porci
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental del cambio de orientación productiva de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la construcción de una explotación
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2021EROR28).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2021EROR29).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 11 de junio de 2021, de la Dirección General de Salud Pública, por la que se concede la autorización del curso de renovación para el mantenimiento higiénico-sanitario de instalaciones de riesgo frente a legionella en modalidad de teleformaci
	ANUNCIO de la Dirección General de Salud Pública, relativo a la autorización del “Curso para el mantenimiento higiénico-sanitario de instalaciones de riesgo frente a Legionella”, organizado por Next Level Seguridad y Emergencias, SL.

	AYUNTAMIENTO DE LA FUEVA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de La Fueva, relativo a la solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada para la ampliación explotación para ganado ovino en Fuendecampo, término municipal La Fueva.

	AYUNTAMIENTO DE SAN ESTEBAN DE LITERA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de San Esteban de Litera, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada para nueva instalación de parque fotovoltaico La Litera y sus infraestructuras de evacuación, de 10 Mw/12.4 Mwp y su línea de evacuación




